
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1043 del 10/12/2019 

REGISTRO GENERALE N. 1043 del 10/12/2019 
 

Determina N. 88 del 10/12/2019 
PROPOSTA N. 1430 del 09/12/2019 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA 

CON AGGIUDICAZIONE ALL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA 

 

 

Premesso che: 

- con provvedimento del Sindaco n. 7242 del 21/05/2019, la sottoscritta è stata incaricata 

responsabile delle posizioni organizzative dell’Area Finanziaria – Economica - Tributi, Settore II°, 

come stabilito dagli artt. 13 e 14 del C.C.N.L, Comparto Funzioni Locali del 21/5/2018 e ad interim 

Responsabile delle posizioni organizzative per il Settore I – Affari Generali; 

 - con deliberazione della Giunta Municipale n. 118 del 17/5/2019, esecutiva, e s.m.i., è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. relativo all’anno 2019-2021; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e 

dei servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la 

gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 Richiamata la determinazione n. 909 Reg. Gen. del 31/10/2019, esecutiva, con la quale si 

provvedeva ad approvare l’Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse da parte di soggetti 

interessati ad essere invitati alla procedura finalizzata alla successiva negoziazione con gli stessi, 

per l’affidamento in concessione della gestione della Biblioteca Comunale e il relativo modello per 

la presentazione della manifestazione d’interesse; 

 Considerato che l’Avviso, prot. n. 15034 del 31/10/2019, è stato pubblicato all’Albo on line 

Comunale dal 31/10/2019 al 01/12/2019, n. 1521; 

 Visto che alla scadenza dell’Avviso di partecipazione per l’affidamento del servizio di 

gestione della Biblioteca Comunale, diverse ditte hanno presentato richiesta di essere invitate; 

Ritenuto di esperire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b D.Lgs. n. 

50/2016 finalizzata all’affidamento della gestione della Biblioteca comunale, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 Ritenuto di dover provvedere ad approvare lo schema di bando di gara con i relativi allegati, 

da inviare alle ditte che hanno avanzato istanza di partecipazione; 

Ritenuto di procedere all’affidamento ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett.b) del citato decreto legislativo; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 35, del predetto D.Lgs. n.50/2016 il valore del contratto è al di 

sotto della soglia dei contratti pubblici di rilevanza comunitari; 

Ritenuto gli stessi conformi alla normativa vigente ed idonei ad assicurare l’affidamento del 

servizio secondo criteri di concorrenza e di imparzialità; 

Considerato che il periodo di gestione della Biblioteca Comunale è di 12 mesi, 

presumibilmente dal 01/02/2020 al 31/01/2021 e comunque per la durata di un anno dalla data di 

aggiudicazione; 

 Visto che l’importo per lo svolgimento del servizio ammonta ad € 32.282,72 (esente da IVA 

ai sensi dell’art. 10, comma 22, del D.P.R. n. 633/1972), comprensivi di € 3.500,00 per rischio 

d’impresa, (oltre € 770,00 di IVA) per un ammontare complessivo pari ad € 33.052,72 e quindi al di 

sotto dell’importo previsto dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che per servizi 

o forniture inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto; 

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1043 del 10/12/2019 

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b D.Lgs. n. 50/2016, 

con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. n. 50/2016, al fine di affidare per il periodo di anni 1 (uno) decorrente dalla data di 

aggiudicazione, presumibilmente dal 01/02/2020 al 31/01/2021, il servizio di Gestione della 

Biblioteca Comunale, alle condizioni tutte riportate nello schema di Bando di Gara con 

relativi allegati, che si intendono approvati con il presente atto; 

 

3) attribuire al contratto un valore di 32.282,72 (esente da IVA ai sensi dell’art. 10, comma 22, 

del D.P.R. n. 633/1972), comprensivi di € 3.500,00 per rischio d’impresa, (oltre € 770,00 di 

IVA) per un ammontare complessivo pari ad € 33.052,72, IVA compresa, per il quale è stato 

acquisito il seguente cod. CIG: ZE12B00248; 

 

4) dare atto che saranno invitate e potranno partecipare alla gara esclusivamente le ditte che 

hanno presentato istanza di ammissione per la partecipazione entro il termine fissato 

nell’avviso di manifestazione di interesse pubblicato all’Albo on line dell’Ente; 

 

5) dare atto che la complessiva spesa grava sul capitolo 2000 del bilancio 2019, sotto la voce: 

<<Spese per iniziative promozionali nel campo della Cooperativa Sociale: gestione 

Biblioteca e Sala Civica>> , codice CIG n. ZE12B00248; 

 

6) di pubblicare la presene determina all’Albo Pretorio del Comune di Montorio al Vomano 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

7) la presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti, ai sensi dell’art. 184 comma 3 - del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento 

è il rag. Wilma Di Gesualdo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0861-502208. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1430 del 09/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   DI GESUALDO WILMA in data 

10/12/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1430 del 09/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1043 del 10/12/2019 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 10/12/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1748 

Il 11/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1043 del 10/12/2019 con oggetto: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA CON 

AGGIUDICAZIONE ALL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  COLLALTI  PIETRO il 11/12/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


